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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá profesí pěstounek v SOS dětských vesničkách.
V první části se zaměřuje na legislativní pozadí fungování těchto zařízení pro výkon
pěstounské péče v kontextu vývoje organizace Sdružení SOS dětských vesniček v ČR a me-
zinárodní organizace SOS Kinderdorf International. Rozebírá problém českých SOS dětských
vesniček, kdy je pěstounka odpovědná za svěřené pěstounské dítě svěřené do pěstounské
péče, což je odlišnost českých SOS dětských vesniček od ostatních zemí v dítě svěřeno do
pěstounské péče SOS matce-pěstounce.

Druhá část předkládané práce analyzuje roli SOS matky-pěstounky. Nabízí
zamyšlení nad významem archetypálního pojetí matky a proměnami mateřské role. Mapuje
otázku motivace a připravenosti k pěstounství.

Krok za krokem jsou popisovány etapy kariéry SOS matky-pěstounky a cykly
vývoje SOS rodiny. Práce se věnuje kontroverznímu tématu jakým je otázka podpory SOS
matky-pěstounky. Seznamuje s integrovaným navazujícím pedagogickým konceptem
komunity mládeže, internátního zařízení pro dospívající a mladé dospělé z SOS vesniček.
Zamýšlí se nad udržitelností cyklického způsobu doplňování dětí v SOS rodinách a mo-
žnostmi individualizace potřeb klientů v systému SOS dětských vesniček.

Závěr práce ponechává otevřenou otázku budoucnosti českých SOS dětských
vesniček, vybízí k zamyšlení nad jejich využitím v kontextu aktuálních trendů péče o děti
mimo rodinu v ČR.

Klíčové pojmy

identita, instituce, komunita, komunita mládeže, náhradní rodina, pěstounská péče,
pěstounská rodina rodina, role, rodina, zařízení pro výkon pěstounské péče, SOS dětská
vesnička, SOS matka-pěstounka, SOS rodina,
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Annotation

This dissertation deals with the position of foster-mother in SOS children's
villages.. The first part it focuses on the legislative background of the operation of these
facilities for foster care in the context of the development organization SOS Children's
Villages in the Czech Republic and the international organization SOS Kinderdorf
International. It discusses the problem of Czech SOS Children's Villages, when foster-mother
is responsible for the child entrusted to foster care, which is the difference from the Czech
villages than villages in the other countries.

The second part of the present study analyzes the role of the SOS foster-mother. It
offers a reflection on the meaning of the concept of the archetypal mother and changes of
maternal role. Dissertation maps question of motivation and readiness for fostering.

Step by step career stages are described SOS foster-mothers and development
cycles of SOS family. The work deals with the controversial topic, such as support for an SOS
foster-mother. It introduces the concept of an integrated following educational community
youth, boarding facilities for teenagers and young adults from the SOS villages. Work thinks
how sustainability cyclic replenishment of children and families in the SOS families and
possibilities and individualized needs of clients in the SOS Children's Villages.

Conclusion of dissertation leaves open the question for the future Czech SOS
Children's Villages, it encourages reflection on their use in the context of current trends in
childcare outside the family in the Czech Republic.

Keywords

community, foster care, foster care facility, foster family, institution, role, identity, SOS
family, SOS foster-mother, SOS family, SOS children´s village, SOS youth community
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ÚVOD

K tématu této diplomové práce mne přivedl zájem o náhradní rodinnou péči,

zejména o výchovu dětí, jež se ocitly mimo vlastní biologickou rodinu. Již osm let mám

jedinečnou možnost sledovat problematiku SOS dětských vesniček (SOS vesniček, SOS-DV,

vesniček), které jsou jednou z alternativ náhradní rodinné péče o děti, poznávat jejich

formální i neformální struktury. Úspěchy, radosti, ale i problémy, které práce v českých SOS

dětských vesničkách přináší, se staly cennou zkušeností při mém studiu pedagogiky a sociální

práce. Díky SOS vesničkám jsem se setkala se zajímavými ušlechtilými lidmi (pěstounky,

odborní pracovníci, sponzoři – „kmotrové“ z Velké Británie a USA). Mám tu čest být

důvěrnicí některých pěstounek, dětí i mladých dospělých, průvodkyní i poradkyní, na niž se

mohou obrátit.

SOS dětské vesničky dokázaly po 60 let udržet čitelnou, nosnou základní ideu,

která je originální a univerzální. Myšlenka SOS dětských vesniček je vybudována na

humanistických ideálech komunity „SOcial Society“, která poskytuje bezpečný domov

opuštěným dětem a ženám. Ženy, které se rozhodly naplnit svou životní roli prostřednictvím

archetypálního ideálu milující pečující matky, jsou materiálně zabezpečeny, aby mohly

pečovat o větší počet dětí, které jsou vychovávány i pedagogy a dalšími odborníky v intencích

pokynů nadnárodní zastřešující organizace SOS-Kinderdorf International (SOS-KDI, KDI).

V 21. století stojí SOS dětské vesničky na křižovatce svojí vlastní tradice a

globálních společenských změn, které aktuálně vystupují do popředí zájmu. Nejvýznamnější

je realizace dětských práv, ochrana dítěte a péče o dítě v jeho nejlepším zájmu a spoluúčast

dítěte či mladého dospělého na celém procesu. Neopomenutelný je rovněž komplexní

pedagogický systém vytvořený Hermanem Gmeinerem, jeho partnerem a nástupcem

Helmutem Kutinem, jenž je doposud vůdcem hnutí, a ostatními spolupracovníky SOS-KDI.

Hnutí SOS dětských vesniček má v České republice více než čtyřicetiletou tradici,

během níž prošlo řadou významných etap. Kolektivní pěstounská péče v SOS dětských

vesničkách byla od počátku zamýšlena jako jedna z mnoha variant systému náhradní rodinné

péče o potřebné děti. Díky významným osobnostem dětské pediatrie, psychologie, speciální

pedagogiky, sociální pedagogiky, metodologie a dalších disciplín, za všechny je nutno

jmenovat Zdeňka Matějčka, Jiřího Langmaiera a Jiřího Dunovského, se SOS vesničkám na

přelomu šedesátých a sedmdesátých let dostalo obrovské popularizace. Proto byla jejich
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činnost po roce 1990 obnovena a rozvíjena. Oživení však nebylo realizováno v souladu se

společenskými změnami a nekopírovalo společenskou realitu, což je signifikantním rysem

doposud.

Cílem práce je charakteristika role pěstounky, zvané „SOS matka“, „SOS

pěstounka“, „SOS matka-pěstounka“ a přiblížení jejích specifik. Důvodem je přesvědčení

autorky jak o velkém potenciálu, který SOS dětské vesničky skýtají, tak o rizicích tohoto

systému náhradní péče o děti. Ačkoliv jsou SOS dětské vesničky celosvětovým fenoménem s

jednotnou standardizovanou závaznou normou, realizace se odlišuje v závislosti na

sociokulturních podmínkách i legislativě jednotlivých zemích, kde hnutí SOS vesniček

působí. Na základě dostupných interních závazných dokumentů Sdružení SOS dětských

vesniček budou analyzovány rozpory s legislativními normami České republiky s akcentem

na realizaci pěstounské péče v nejlepším zájmu dítěte.

Tato diplomová práce navazuje na předchozí diplomovou práci autorky, v níž

bylo strukturovaně popsáno vztahové zázemí dětí v systému SOS-DV v ČR včetně názorů, jež

prostřednictvím interview vyjádřili zaměstnanci pověření odbornými službami pro pěstounky

a děti žijící v českých SOS dětských vesničkách. Z tohoto kvalitativního šetření mimo jiné

vyplynulo, že všechny koncepce a změny, které v průběhu let vznikaly, byly vytvářeny bez

přímé spoluúčasti SOS matek-pěstounek. Povinností pěstounek je průběžně sledovat a plně

respektovat metodické pokyny a veškerá administrativní nařízení, materiálně-technické

změny, pedagogické programy péče o děti mládež, odborná doporučení, což je nejen

demotivující, ale i zdrojem napětí, konfliktů a nevyjasněných hranic. Hledání možností

aktivizace role pěstounky v systému a takových zdrojů podpory „SOS rodin“, které

zplnomocní pěstounky k výkonu jejich práce a poslání je vytyčeným úkolem práce.

I přes snahu o co nejobjektivnější přístup je nutno považovat zpracování tématu za

subjektivní pohled na danou problematiku. Autorka nese veškerou zodpovědnost za

uspořádání faktů i generalizaci závěrů.
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY SOS DĚTSKÝCH VESNIČEK,
JEJICH HISTORIE A VÝVOJE

Následující část diplomové práce ve své první části obsahuje stručné vymezení

problematiky SOS dětských vesniček, budou vysvětleny základní pojmy, které se vztahují k


[…]

frustraci, jak pěstounek, tak zaměstnanců sdružení, kteří museli odejít z důvodů reálného
znemožnění výkonu jejich odborné práce, by mohlo jakékoliv další zveřejňování životních
příběhů SOS rodin negativně ovlivnit obraz SOS vesniček. Medializování kauz by mohlo
nepříznivě narušit životy lidí, kteří žijí ve vesničkách.
Na druhou stranu je potřeba budovat dobré jméno vesniček i celého sdružení. Bagatelizování
a zastírání závažných chyb není vhodným řešením.
(Samotná J.G. byla nepříjemně konfrontována negativními a indiferentními ohlasy na téma
současných SOS vesniček, s nimiž se setkala v rámci dotazníkového šetření OSPODů na
Karlovarsku (2006, tazatelka, výzkum O. Matouška, H. Pazlarové & kol.: Analýza
dostupnosti a kvality sociálních služeb pro rodiny biologické i náhradní ve vybraných krajích
ČR. FF UK KSP Praha 2006)
______________________________________________

J.G. sdělila K.P. a L.T.Š. svůj záměr uspořádat soukromou anketu v prostorách jinonické
budovy FF&FHS UK u příležitosti konference „Nové trendy práce s ohroženými
rodinami“ pořádané 28.6.2010 Sdružením SOS DV ČR a Katedrou sociální práce FF UK.
Anketa měla sloužit k účelům diplomové práce J.G. na téma: „Role pěstounky v SOS – DV“.
Diplomantka byla požádána, aby anketu zrušila, protože včas neinformovala Mgr. Foldu o
svém záměru. Dalším důvodem, jak uvedla L.T.Š., bylo dublování záměru, neboť samotná
konference byla uspořádána právě z důvodů zvýšit povědomí odborné veřejnosti o organizaci
Sdružení SOS – DV.
Bohužel byl zveřejněn pouze předběžný program konference bez konkrétních témat a jmen
účastníků – přednášejících, moderátorů, účastníků panelových diskusí. J.G. nepochopila, že
hlavním záměrem konference je informovat odbornou veřejnost o práci Sdružení SOS – DV,
tudíž J.G. s omluvou přislíbila zrušit svou anketu.
L.T.Š. a K.P. navrhly J.G., že jí podle potřeby zpřístupní některé informace ze sdružení, které
by mohly napomoci k vypracování její diplomové práce.

pozn. anketní otázky:
Znáte ještě nějakou profesi/ poslání, kde je pracovní doba nepřetržitě 24 hodin denně? Pokud ano,

prosím, jmenujte ...
Kdy jste se setkal/a poprvé s pojmem SOS dětské vesničky? …(&možnosti odpovědí + „jiné“)
SOS dětské vesničky považuji za....( odpověď respondenta)
Sdělte, prosím stručně Váš názor na SOS – DV....

____________________________________________

Obě strany se dohodly na průběžné vzájemné výměně informací a pořízení zápisu z této
schůzky.

V závěru setkání se všechny tři diskutující shodly, že SOS vesničky jsou
významnou a výjimečnou příležitostí realizace náhradní rodinné péče v ČR. Mají
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velký potenciál, který je potřeba budovat, opečovávat a chránit.

___________________________________________________________________________
Dodatečné návrhy na řešení – J.G., jež ve vlastní diskusi nezazněly:

Zastavení přijímání dětí a pěstounek, dokud nebude provedena revize činnosti sdružení
(a nastaveny mechanizmy standardů kvality, kontroly, nápravy a prevence
porušování práv klientů),

SWOT analýza vypracovaná nezávislým orgánem,
vytipování nejzávažnějších případů,
monitoring situace v jednotlivých vesničkách, rodinách (jak pěstounek, tak jednotlivých

dětí),
svolávání případových konferencí k řešení problémů jednotlivých rodin,
zavedení principů „Case managementu“ při přístupu práce s pěstounkami,
revize základních známých slabin a práce s nimi – např. kumulace rizik: osamocený

rodič, vícepočetná rodina, chudoba (nikoliv materiální, ale sociální), práce s
deprivací a traumatem, profesní rozvoj a podpora pěstounů, nastavení služeb pro
pěstouny, nastavení systému odlehčovací péče,

zpráva o skutečném stavu zástupcům SOS – KDI (oblast CEE/CIS/Baltics).

Dovolte mi na závěr použít metaforu vlaku.
Sdružení se stalo vlakem, kdy lokomotiva nabrala správný směr a rychlost, ale došlo k
odtržení vagonů. Plně naložené vagony se nemohou posunout dále po své trati, takže nezbývá,
než zastavit a vrátit se zpět.

Příklad za všechny.
Na konferenci 28.6. „Nové trendy práce s ohroženými rodinami“, kde mimo jiné se svými
příspěvky vystoupily zahraniční účastnice: z SOS – KDI (Stephanie Mehrle) a SOS – Ch´s.V.
Norway, resp. the North-West of Russia (Ludmila Aleksandrovna Polozova), jsem na závěr
položila moderátorovi (Mgr. Foldovi) dotaz, proč nebyly účastníky panelové diskuse na
téma „Praxe v činnosti...“ zástupci českých SOS vesniček. Odpověděl, cituji:“Na to je
jednoduchá odpověď. Pozvánka na konferenci byla odeslána do všech vesniček, bylo jen na
nich zvážit účast.“

Děkuji Vám za pozornost Jana Grosmanová

101

IV. PŘÍLOHA Zpráva o hospodaření Sdružení SOS dětských vesniček za období 2010
a 1.-4./ 2011
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Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby
citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně
zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne……………………… Podpis………………………………

Pořadové
číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum
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