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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Co je hlavní příčinou současného stavu SOS vesniček v ČR?
2. Lze i za stávající situace zlepšit postavení matky-pěstounky v SOS vesničce?
3. Které zásady SOS vesniček považujte stále za aktuální a které nikoli?
4. Jaké jsou hlavní rozpory fungování SOS vesniček s legislativními normami v ČR?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložený text si klade za cíl charakterizovat roli pěstounky v SOS dětské vesničce a
poukázat na její specifika. V jednotlivých kapitolách je tento cíl postupně naplňován,
v Závěru však postrádám celkové a hlavně hlubší shrnutí současného stavu, pozitiv i negativ
zmiňovaných specifik.

Autorka prokazuje svoji zevrubnou obeznámenost s praxí SOS vesniček, což práci přidává na
originalitě i autenticitě, a to včetně kasuistik, které text nejen oživují, ale funkčně ilustrují
problematické oblasti. Oceňuji snahu udržet reflektující distanci, na druhou stranu je zjevné,
že řada konfliktních témat, jež autorka nastínila, ji strhává k zaujetí hodnotícího postoje.

Za nejvýznamnější část práce považuji kapitoly 2 a 3., byť třetí by si zasloužila zevrubnější
rozpracování. Inspirující je pohled autorky na problém mateřství: otázka identity, proměn
mateřské role, genderu je, zdá se, v kontextu SOS vesniček klíčová, takže i když je autorkou
spíše slibně naznačena, než zevrubně analyzována, podařilo se jí otevřít zřejmě jeden
z klíčových pohledů na současnou krizi této formy náhradní rodinné péče. Podobně je nutno
ocenit upozornění na neujasněné legislativní ukotvení praxe SOS vesniček.

Práce je doplněna zajímavými přílohami, na něž je v textu odkazováno, škoda jen, že ne
všechny mají odpovídající technickou kvalitu.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře.

V Berouně, dne 9. 7. 2011 _____________________
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 Metody práce
Obsahová kritéria a přínos práce